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232   |  HEMATOLOGIJOS IR ONKOLOGIJOS KLINIKA

VALDENŠTREMO MAKROGLOBULINEMIJA  
SERGANČIO PACIENTO NEUROLOGINIŲ  
SIMPTOMŲ DIFERENCINĖ DIAGNOSTIKA

Autorė. Milda ČERNYTĖ, VI kursas.

Vadovas. Gyd. Linas DAVAINIS, VUL SK Hematologijos, onkologijos ir transfuzi-
ologijos centras.

Tikslas. Pristatyti Valdenštremo makroglobulinemijos klinikinį atvejį, akcentuojant 
neurologinių simptomų diferencinę diagnostiką ir oportunistinių CNS infekcijų reikšmę.

Metodai. Atlikta klinikinio atvejo analizė. Literatūros apžvalga atlikta naudojantis 
PubMed duomenų baze, taikant raktažodžius Valdenštremo makroglobulinemija, CNS 
komplikacijomis ir BTK inhibitoriai. 

Atvejo aprašymas. 71 metų vyras, sergantis Valdenštremo makroglobulinemija 
(VM) nuo 2021 m., gydytas trimis gydymo eilėmis (RCD, rituksimabas–bendamusti-
nas, ibrutinibas), kurių metu pasiekta tik laikina ligos kontrolė. Vėliau nustatyta ligos 
progresija su pancitopenija ir kaulų čiulpų infiltracija. Gydymo ibrutinibu metu paci-
entui atsirado nauji neurologiniai simptomai: diplopija, galūnių silpnumas, ataksija ir 
dezorientacija. Galvos MRT nustatyti židiniai giliose smegenų struktūrose. Smegenų 
skystyje piktybinių ląstelių nenustatyta, o infekcinių ir autoimuninių ligų tyrimai 
buvo neigiami. Pacientas hospitalizuotas diferencinei diagnostikai, įtariant Bing–Neel 
sindromą, demielinizuojančius procesus (anti-MOG), CLIPPERS sindromą, infekcijas, 
amiloidozę ar ligos progresiją. Nutraukus ibrutinibą ir skyrus intraveninius imunoglo-
bulinus bei priešgrybinį gydymą vorikonazoliu, stebėta klinikinė ir radiologinė būklės 
gerėjimo dinamika.

Rezultatai. Šis atvejis atskleidžia sudėtingą neurologinių simptomų etiologijos 
vertinimą pacientams, sergantiems limfoproliferacinėmis ligomis. Nors įtartas Bing–
Neel sindromas, likvoro tyrimų rezultatai diagnozės nepatvirtino. Svarbi diferencinės 
diagnostikos dalis yra oportunistinės infekcijos, ypač esant antriniam imunodeficitui ir 
taikant BTK inhibitorius. Židinių lokalizacija giliose smegenų struktūrose ir nespecifiniai 
tyrimų rezultatai reikšmingai apsunkino etiologinę diagnostiką. Diferencinė diagnostika 
šiuo atveju buvo grindžiama klinikine eiga ir atsaku į gydymą, nes invaziniai diagnosti-
niai metodai (biopsija) buvo per daug rizikingi. Atsižvelgiant į klinikinę eigą, svarstyta 
oportunistinė grybinė CNS infekcija, tačiau dėl nevienareikšmės radiologinės dinamikos 
ir neigiamos mikrobiologinės diagnostikos galutinė pažeidimų etiologija išliko neaiški.

Išvados. Neurologiniai simptomai limfoproliferacinių ligų atveju reikalauja plataus 
diferencinio vertinimo. Ibrutinibas siejamas su padidėjusia oportunistinių, įskaitant 
grybelines, infekcijų rizika. Klinikinė dinamika ir atsakas į gydymą gali būti lemiami 
nustatant diagnozę, kai invazinių tyrimų prieinamumas ribotas.

Raktažodžiai. Valdenštremo makroglobulinemija; limfoplazmocitinė limfoma; 
CNS komplikacijos; ibrutinibas.
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